
Příliv 600 mil. Kč šel opět jen na účty zajištěných fondů. Zdánlivě pěknou sumu musíme ovšem 
vzít v souvislosti s 2,5miliardovými odlivy v září a říjnu. Znamená to tedy, že alespoň část svých 
inkasovaných peněz podílníci opět investovali. 

Obr succes se daří jasně srozumitelné investiční strategii, které rozumí i každý víceméně pravi-
delný návštěvník hospod. Jíst a pít se bude vždy, takže proč by to nebyl dobrý základ investiční 
strategie? Sice slůvka jídlo a pití u většiny populace vyvolávají jiné myšlenky než na investování, 
ale po takovém dobrém obědě a pivečku – to přicházejí na mysl i divnější myšlenky ... Asi se tak 
nelze divit, že ČSOB Potravin a nápojů 1 přidal k 700 milionům v půli října dalších 130 mil. Kč. 

To ovšem nic není proti 600 mil. Kč, které ti „lepší“ klienti donesli do ČSOB Exclusive Buffer 
Jumper 2 – ti už asi byli i po večeři a whisce s doutníčkem. 

U zajištěných fondů však ještě zůstaňme, protože při pohledu na celý letošní fondbyznys vidíme, 
že ze všech fondů sice odešlo 6,6 mld. Kč, ale přitom 6,8 miliardy odešlo právě ze zajištěných 
fondů. Tedy u všech ostatních můžeme s nadhledem prohlásit, že nula od nuly (zatím) pojde, i 
když tam pár drobných najdeme. Ale přece jen vidíme zajímavou situaci v oblasti fix income: tam 
značnou roli hraje ISČS Sporoinvest, z něhož odešlo 4,4 mld. Kč. Ten je sice stále považován za 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 36 

29. 10. 2012 

www.FPweb.cz 

Mediální investorská celebrita Marc Faber se 
při svém vystoupení na CNBC nechal slyšet, 
že západní svět čeká „kolosální chaos“ za 5 až 
10 let. „Současné režimy se budou snažit držet 
celý systém při životě tak dlouho, jak jen to 
bude možné, proto nás nečeká žádný „fiskální 
útes“, ale rovnou fiskální Grand Canyon,“ 
přiblížil nemilé vyhlídky zadlužování ekono-
mik západního světa. Předpověděl, že v důsled-
ku dalšího a dalšího 
růstu veřejného dluhu 
čeká Západ revoluce,  
a to dost možná ještě  
v této dekádě.  

Jeden z médii nejvíce 
sledovaných investorů 
uvedl, že politický sys-
tém, který v současnosti 
Západ řídí, podle něho 
umožní nekonečným 
deficitním hospodaře-
ním vlád nashromáždit 
obrovský dluh, který 
jednoho dne zlomí celému systému vaz. „Buď 
můžou přijít obrovské změny, které proběhnou 
pokojnou cestou skrze reformy, nebo obvykle 
přichází revoluce,“ uvedl Faber k neudržitel-
nosti současného kurzu zadlužování. Důsled-
kem prý bude „kolosální chaos“ v horizontu  
5 až 10 let. Dokonce víc než Evropě hrozí 
revoluce Spojeným státům: „Domnívám se, že 

schodek zde – bez ohledu na to, kdo je zrovna 
v Bílém domě – zůstane nad třemi biliony 
dolarů ročně minimálně tak dlouho, jak jen oko 
dohlédne,“ uvedl tento investiční guru. 

Na konto Spojených států i Evropy Faber 
uvedl, že byrokratický aparát je příliš přebujelý 
a je zátěží pro celou ekonomiku. „Můj lék pro 
USA je snížení vládního aparátu o 50 %. Vý-
sledkem by bylo okamžité zlepšení ekonomic-

kého prostředí,“ řekl 
vlivný investor v pořa-
du Squawk Box. 
Problémem zadlužování 
ekonomik západního 
světa podle Fabera není 
jen celkový objem, ale 
především určení vy-
půjčených peněz.  
„Pamatuji si, že v 50. a 
60. letech jsme zde měli 
vysoké podíly zadlužení 
kvůli rozsáhlým investi-
cím do výstavby tová-

ren, infrastruktury a strojního vybavení. To je 
ale něco úplně jiného než (současné) půjčky 
pro potřeby další spotřeby,“ upozornil Faber. „a 
to nás automaticky vede ke strukturálně slabší-
mu ekonomickému růstu.“ 

My se u nás ale můžeme uklidnit, že všechno 
(i hůř) už tu bylo i že náš fiskální útes zatím 
připomíná jen horu Říp. 

Přijde skutečně kolosální chaos? 

Další půlmiliarda se vrátila zajištěným fondům 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Newyorská burza uzavřena 
Newyorská burza bude dnes zavřená, prav-

děpodobně i v úterý, v důsledku očekávaného 
příchodu hurikánu Sandy nad území USA.  
V noci na dnešek to potvrdil burzovní operátor 
Nyse Euronext, který dosud tvrdil, že se poku-
sí zajistit alespoň elektronické transakce. „Po 
konzultaci s ostatními burzami a účastníky 
finančních trhů Nyse Euronext uzavře dnes 
své trhy a možná i v úterý, což se ještě upřes-
ní,“ uvedl operátor v prohlášení po sdělení 
úřadů, že blížící se ohromná bouře by mohla 
být jedna z největších v dějinách země. 

http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ 
http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ 
http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ 
http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ http://www.bonnet.cz/kampan/provize/ 

 

Konference pojišťovacích 
makléřů 2012  

 

31. října 2012 od 9 hodin 
 

U Hájků, ul. Na Poříčí 42, Praha 1 
 

Nenechte si ujít již 12. výroční setkání na aktuální 
témata pojistného trhu. Co je nového na pojist-
ném trhu doma i v zahraničí, kde jsou možnosti 
rozšíření a zkvalitnění makléřských služeb a 
hlavně, co všechno do praxe přinese novela 
občanského zákoníku? Tu představí poradce 
předsedy vlády, člen advokátní kanceláře PRK 
Partners a člen LRV JUDr. Petr Bezouška, Ph.D.  
 

Čestným hostem konference bude Ing. Radek 
Urban, náměstek ministra financí ČR.  
Generálním partnerem konference je Generali 
Pojišťovna, a.s.  
 

Detailní program i registrace: acpm@acpm.cz, 
tel.: 234 462 166 nebo 603 200 088  



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     36/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

fond peněžního trhu (a také jej tam průběžně započítávám), ale formálně je nyní přeřazen mezi 
dluhopisové. Takže považujeme-li jej za 
peněžák, ztrácejí fondy peněžního trhu 
přes 2,8 mld. Kč a naopak dluhopisové si 
2,6 miliardy připsaly. Ale podle současné-
ho třídění by situace byla opačná a fondy 
peněžního trhu přidávají 1,5 miliardy, 
zatímco dluhopisové přes 1,8 miliardy 
ztrácejí. Celkem tedy fondy zaměřené na 
fix income čtvrt miliardy ztrácejí, zatímco 
přes 370 milionů si připisují smíšené a  
30 milionů akciové fondy.  

Celkově se tedy fondbyznys zatím z éry 
nemilosti klientů ještě zdaleka nedostal. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Řecko se dohodlo s věřiteli  
na nových úsporných opatřeních 
Řecko se dohodlo s tzv. trojkou mezinárod-

ních věřitelů na nových úsporných opatřeních, 
jež mají zajistit, že země bude dostávat zahra-
niční pomoc, kterou potřebuje, aby se vyhnula 
bankrotu. Země získala rovněž od věřitelů 
více času na snížení rozpočtového deficitu, ke 
kterému se zavázala při získání pomoci. Ozná-
mil to řecký ministr financí Jannis Sturnaras. 
Podle ministra věřitelé přistoupili k ústupkům 
ohledně pracovní reformy.  

Německý ministr financí vyloučil 
další škrty řeckého dluhu 

Německý ministr financí Wolfgang 
Schäuble v rozhovoru pro německý rozhlas 
Deutschlandfunk radio vyloučil, že by veřejní 
investoři, jako jsou vlády, přistoupili k re-
strukturalizaci dluhopisů Řecka, které mají  
v držení. Mohl by však být zvážen program 
zpětného odkupu dluhopisů. Podle ministra je 
jednání o takzvaném sestříhání (haircut) dluhu 
věcí, která nemá co dělat s realitou v člen-
ských zemí eurozóny. Podle něj země nemo-
hou legálně odepsat miliardy eur ze státních 
dluhopisů Řecka. 

Fed změny neudělal 
Měnový výbor americké centrální banky na 

zasedání žádné změny v měnové politice neo-
známil. Potvrdil, že se bude držet svého nové-
ho programu nákupů dluhopisů na podporu 
ekonomiky z minulého měsíce, a zopakoval 
slib ponechat úrokové sazby na nynějším mi-
nimu do roku 2015. Podle analytiků udělá Fed 
ve stimulačním programu změny nejdříve na 
konci roku. Fed na zářijovém zasedání odstar-
toval třetí kolo takzvaného kvantitativního 
uvolňování (QE3), v jehož rámci hodlá naku-
povat hlavně hypoteční cenné papíry tempem 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

ČNB může srazit sazby až na nulu, řekl člen bankovní rady 
ČNB by v případě nutnosti mohla základní úrokovou sazbu srazit až na nulu. Agentuře Bloom-

berg to řekl člen bankovní rady ČNB Lubomír Lízal. Záležet bude na tom, zda nová čtvrtletní pro-
gnóza banky ukáže podobný trend, jaký ukázala ta předchozí. „Současná prognóza počítá s dalším 
snížením sazeb. Já myslím, že ta příští prognóza se od té současné dramaticky lišit nebude. To 
znamená, že změna trendu by zde být neměla, změna v načasování možná ano,“ řekl Lízal. 

Ministerstvo financí zhorší odhad vývoje ekonomiky 
Výkon tuzemského hospodářství bude v roce 2013 slabší, než Ministerstvo financí odhadovalo 

ve své poslední prognóze. Nepůjde však ještě o recesi, ale o růst několik desetin procenta, řekl  
v diskusním pořadu Partie televize Prima Family ministr financí Miroslav Kalousek. V červenci 
jeho úřad odhadoval růst ekonomiky v roce 2013 o 1 %. Ministerstvo nyní počítá pro příští rok  
s růstem HDP o 0,7 %, vyplynulo z vyjádření Kalouskova náměstka Ladislava Minčiče v České 
televizi. Zhoršená prognóza ovlivní i nový návrh rozpočtu. Za horší prognózu můžou podle minist-
ra například slabší výběr DPH a pojistného. Podle Minčiče bude snížení výkonu HDP zhruba  
o 0,3 procentního bodu znamenat pro stát daňový propad kolem 10 mld. Kč. Novou ekonomickou 
prognózu zveřejní MF 31. října. Materiál ovlivní nový návrh státního rozpočtu na příští rok, který 
má Kalousek předložit poslancům do 23. listopadu.  

Regus: Přes nestabilní globální podmínky důvěra firem v ČR roste 
Prudký pokles důvěry firem v ekonomický vývoj v mnoha rozvíjejících se ekonomikách je varo-

váním, že globální podmínky pro podnikání mohou být nestabilní i v několika následujících měsí-
cích. Vyplývá to z indexu důvěry společnosti Regus. V ČR se naopak úroveň důvěry zvýšila, od 
letošního dubna vzrostla o 34 bodů na 98 bodů. Index je založen na názoru více než 24 tisíc firem 
po celém světě. V ČR hlásí nárůst obratu 33 % firem, v dubnu to bylo 15 %. Procento společností 
vykazujících vyšší zisky také vzrostlo, a to ze 17 % na 30 %. Pouze desetina respondentů z ČR ale 
uvedla, že je spokojena s vládní strategií podpory podnikání. Pokud by vláda chtěla pomoci malým 
a začínajícím firmám, měla by podle 66 % dotázaných snížit daňovou zátěž, podle více než polovi-
ny umožnit půjčky s nižšími úroky a podle 36 % zkvalitnit informační služby.  

Podíl dobře finančně zajištěných domácností mírně klesá 
V ČR mírně klesá počet lidí, kteří považují svou domácnost za poměrně dobře finančně zajiště-

nou. V letošním průzkumu společnosti STEM se tak vyjádřilo 43 % respondentů, zatímco loni to 
bylo 46 % a předloni 51 % dotázaných. Nejnižší byl ale tento ukazatel v roce 2004, kdy bylo  
s finančním zázemím své rodiny spokojeno jen 41 % lidí. Finanční situaci domácnosti lépe hodnotí 
lidé s vyšším vzděláním, především vysokoškoláci, podnikatelé, živnostníci a studenti.  

www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz 
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  

 

Broker kongres – Pojištění a investice 
 

Hlavní téma: Důchodová reforma 
 

15. listopadu 2012, 9.15 až 17 hodin 
Kongresové centrum U Hájků,  

Na Poříčí 42, Praha 1 
 

Účastníci kongresu/přednášející: Zdeněk Sluka – 
Broker Trust, Jiří Šindelář – USF, Jana Michalíko-
vá – AKAT, zastoupeny budou dále: Uniqua, 
PČS, J&T Banka, Kooperativa, Generali, ČP 
Invest, AXA pojišťovna, AXA IS, Pioneer, ČP,  
C-Quadrat, Allianz PF, ING Životní pojišťovna 
N.V., BNP Paribas, Cyrrus, Conseq, Wüstenrot, 
Komerční pojišťovna, manažeři Broker Trust. 
Hlavní partner RB IS.  
Počet návštěvníků: 500 
 

Aktuální program i vstupenky na stránkách 
kongresu www.brokerkongres.cz  

Investice  do fond ů v ČR (43. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové sm íšené

akciové

zajiš t ěné

celkem

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700
mil. K č



 

40 mld. USD (772 mld. Kč) měsíčně. Ve sdě-
lení po zasedání Fed připustil, že americký 
realitní trh vykazuje známky oživení. Konsta-
toval určité zvýšení inflace, označil to ale za 
důsledek růstu kolísavých cen energie a uvedl, 
že inflační očekávání zůstávají stabilní.  

Evropské podniky zažívají nejhorší 
časy od poslední recese 

Evropské podniky zažívají nejhorší časy od 
doby, kdy se eurozóna dostala z poslední rece-
se. Ukázal to souhrnný index aktivity, který  
v říjnu podle předběžných údajů organizace 
Markit klesl na 45,8 bodu. Řada firem je nuce-
na propouštět, aby snížila náklady i ceny 
svých výrobků a služeb. Tak nízko jako letos  
v říjnu byl souhrnný index aktivity naposled  
v červnu 2009. Je-li index nad hranicí 50 bo-
dů, znamená to růst aktivity. Souhrnný index 
vyjadřuje aktivitu ve službách i v průmyslu.  
V září byl index na 46,1 bodu, loni v říjnu na 
46,5 bodu. Vývoj za říjen naznačuje, že hos-
podářský propad eurozóny se prohlubuje. 

MMF schválil úvěr Portugalsku  
Mezinárodní měnový fond schválil uvolnění 

další části úvěru pro Portugalsko v částce  
1,5 mld. eur (37,5 mld. Kč). Je to pátá tranše 
ze záchranného programu, který MMF a Ev-
ropská unie sjednaly s Lisabonem loni v dub-
nu v celkové sumě 78 mld. eur. 

EK žádá země EU o další peníze 
Evropská komise požádala členské státy, 

aby pro letošní rozpočet unie poskytly doda-
tečných téměř 9 mld. eur (asi 225 mld. Kč), 
informoval eurokomisař pro rozpočet Janusz 
Lewandowski. Na ČR by podle běžného klíče 
mělo z této sumy připadnout zhruba 180 mil. 
eur, tedy asi 4,5 mld. Kč. 

Zavedení daně z finančních  
transakcí v části EU se blíží 

Zavedení daně z finančních transakcí (finan-
cial transaction tax – FTT) v části EU se opět 
o něco přiblížilo. Evropská komise dala zele-
nou desítce zemí, které tuto daň chtějí společ-
ně zavést, když v celém bloku návrh neprošel. 
ČR mezi desítkou států na rozdíl od SR není. 
Nyní musí k tomu, aby mohla být daň opravdu 
zavedena, dát zelenou i Rada EU zastupující 
členské země a Evropský parlament. 

Čínská ekonomika opět zpomalila  
Čínské HDP dosáhlo ve 3. čtvrtletí meziroč-

ního růstu více než 7 %, což je v situaci, kdy 
se eurozóna pravděpodobně nachází v recesi a 
Spojené státy, jako tahoun světové ekonomiky, 
letos rostou pouze o 2 %, velice pěkný výsle-
dek. Bohužel si většina analytiků u Číny zvyk-
la na dvouciferný růst. To však již nebude pro 
Říši středu tak snadno dosažitelné. Čínský 
nominální produkt se od roku 2000 ztrojnáso-

(Pokračování ze stránky 2) 

Služba SMS Servis od GE Money Bank 
Se službou SMS Servis od GE Money Bank už klienti nepromeškají 

pohyby nejen na běžném účtu, ale nově ani na kreditní kartě. Banka rozší-
řila škálu volitelných textových zpráv také o upozornění na datum splat-
nosti a výši minimální splátky kreditní karty, na blížící se konec platnosti 
karet nebo na připravený nový elektronický výpis. Zasílání zpráv se dá 
jednoduše a individuálně nastavit v Internet Bance, a to včetně hodiny, 
která klientovi vyhovuje.  

Obliba rodinné Konsolidace půjček roste 
Zájem o Konsolidaci půjček od GE Money Bank roste. Za prvních 8 měsíců roku 2012 banka 

poskytla Konsolidace půjček v celkovém objemu přes 6,1 mld. Kč, tj. o téměř 45 % více, než ve 
stejném období minulého roku. Významný podíl na rostoucí oblibě produktu má na jaře představe-
ná druhá generace Konsolidace půjček, která umožňuje sloučit závazky až tří členů rodiny dohro-
mady. GE Money Bank zůstává hlavním hráčem na trhu konsolidace úvěrů a drží pozici druhého 
největšího poskytovatele spotřebitelských půjček v ČR.  

Raiffeisenbank s novou Podnikatelskou účelovou půjčkou 
Nabídku podnikatelských úvěrů Raiffeisenbank rozšiřuje Podnikatelská účelová půjčka, která 

živnostníkům nabízí výhodnější podmínky financování. Podnikatelé a živnostníci tímto úvěrem 
získají nižší úrokové sazby, zároveň lze žádat o vyšší částku. Až 20 % schváleného objemu přitom 
bude možné čerpat bez doložení úvěru. Půjčku na nemovitost lze získat až do výše 7,5 mil. Kč  
s maximální dobou splatnosti 15 let, úvěr na stroje a zařízení banka poskytne do výše 5 mil. Kč  
s maximální splatností 7 let. Úrokové sazby účelových podnikatelských úvěrů začínají na 5,5 %. 

KB je nejžádanějším zaměstnavatelem uplynulého desetiletí 
V rámci letošního 10. ročníku ocenění Sodexo Zaměstnavatel roku 2012 získala Komerční banka 

prestižní titul Nejžádanější zaměstnavatel desetiletí (The Most Desired Company 2002–2012). 
Zvláštní cenu získala za dlouhodobé úspěchy v kategorii, která hodnotí nejobdivovanější a nejžá-
danější zaměstnavatele očima českých studentů. Jedním z hlavních důvodů pro zájem mladých 
studentů o práci v KB je úspěch banky na českém trhu, příslušnost k mezinárodní skupině Société 
Générale a propracovaný systém pro řízení lidských zdrojů a rozvoj talentovaných zaměstnanců.  

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

   36/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Majetek speciálních fondů se za dva roky zdvojnásobil 
Fondy kvalifikovaných investorů, do kterých si movitější a institucionální investoři mohou uklá-

dat peníze od poloviny roku 2007, si v Česku v posledních letech získaly oblibu. Podle údajů Aso-
ciace pro kapitálový trh v nich bylo letos v pololetí 50 mld. Kč, zatímco před dvěma lety to bylo 
28,2 mld. Kč. V ČR se investoři snaží využít fondů kvalifikovaných investorů především kvůli 
nižšímu zdanění a možnosti si nastavit ve statutu fondu takovou investiční strategii, která vyhovuje 
přesně jejich požadavkům na rozdíl od fondů určených pro drobné investory. K nárůstu majetku 
fondů kvalifikovaných investorů přispívají legislativní podmínky, souhlasil analytik poradenské 
firmy Partners Igor Polanský. Jedním z výrazných aspektů, které motivují společnosti zakládat 
tento typ fondů a investory do nich vkládat své peníze, jsou podle něj daně. Zdanění činí 5 %. 
Z pohledu správce fondu je zajímavá i poměrně volná volba strategie, dodal. Analytik společnosti 
Broker Consulting Jan Lener ale míní, že fondy kvalifikovaných investorů již mají období největší 
slávy za sebou. Objem investic, které do těchto fondů směřují, podle něj postupně klesá. Nejvíce 
peněz ve svých fondech kvalifikovaných investorů spravovala v pololetí Amista IS (14,3 mld. Kč), 
Investiční kapitálová společnost KB (14 mld. Kč) a ČP Invest (6,8 mld. Kč). Rychle roste majetek 
ve správě IS Avant. Ten v 21 fondech kvalifikovaných investorů přesáhl 8 mld. Kč.  

Akcie KIT digital jdou z hlavního trhu pražské burzy 
Akcie technologické společnosti KIT digital se v pátek přestávají obchodovat na hlavním trhu 

pražské burzy. Přejdou na vedlejší trh Start určený pro menší a začínající společnosti. 

Key Investments v konkurzu 
Městský soud v Praze prohlásil konkurz na společnost Key Investments. Věřitelé po firmě  

v insolvenčním řízení požadovali stovky milionů korun. Návrh na insolvenci na sebe koncem červ-
na podala sama Key Investments s odůvodněním, že cenné papíry, které pro klienty spravovala, 
jsou takřka zcela převedeny jinam. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       36/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Česká spořitelna podpoří tuzemské firmy 100 mil. eur od EIB 
Česká spořitelna získala od Evropské investiční banky dalších 100 mil. eur na financování a 

podporu české ekonomiky. Peníze jsou určeny především na projekty malých a středních podniků, 
ovšem mohou je využít i zástupci veřejného sektoru. Od roku 2002 již ČS získala od EIB celkem 
950 mil. eur, a je tak jejím nejvýznamnějším bankovním partnerem v ČR i v celé střední Evropě.  

MMR: Hypoteční trh do konce září stoupl o 3,2 procenta 
Banky v ČR za tři letošní čtvrtletí poskytly občanům 53 047 hypotečních úvěrů za téměř 88 mld. 

Kč, tzn. meziroční nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů o 3,2 %. Vyplývá to ze statistik Minis-
terstva pro místní rozvoj. Růst hypotečního trhu tak zpomaluje, v 1. čtvrtletí se trh zvýšil meziroč-
ně o více než pětinu, v pololetí o 6 %. Celkově do konce září hypoteční banky poskytly občanům, 
firmám i obcím a městům 53 842 hypoték za 98,4 mld. Kč. To je oproti stejnému období loni ná-
růst počtu úvěrů o 3 %. Co do objemu hypoték to ovšem byl pokles o více než 2 mld. Kč. Letošní 
zájem o hypotéky byl dosud podpořen především příznivými úrokovými sazbami. Průměrná úro-
ková sazba hypoték v září klesla na 3,46 %, a byla tak nejnižší od doby sledování ukazatele. Dosud 
nejnižší za dobu existence Hypoindexu (od roku 2003) byly sazby letos v srpnu, a to  
3,55 %. Klienti České spořitelny si za první tři čtvrtletí letošního roku sjednali více než 16 300 
hypoték za celkem 25,8 mld. Kč. Počet hypoték tak meziročně vzrostl o 16 %, jejich objem pak  
o více než čtvrtinu. Hypoteční banka poskytla od ledna do konce září 16450 hypotečních úvěrů  
o celkovém objemu 27,3 mld. Kč.  

bil. Čínská ekonomika tvoří asi 10,5 % celo-
světového HDP. Její růst HDP na celosvěto-
vém růstu se však podílí více než 20 %. Je 
tedy evidentní, že země draka bude v několika 
následujících letech svůj podíl na celosvětové 
ekonomice zvyšovat. Zpomalení Číny pramení 
ze zpomalení spotřeby domácností ve vyspě-
lém světě. 

Moody´s snížila ratingy pěti španěl-
ských regionů 

Mezinárodní ratingová agentura Moody's 
snížila ratingy pěti španělských autonomních 
oblastí – Andalusie, Extremadury, Kastilie-La 
Manchy, Katalánska a Murcie – vesměs těch, 
které už požádaly ústřední vládu o finanční 
pomoc. Ve sdělení to odůvodnila zhoršením 
jejich finanční pozice a nízkými finančními 
rezervami. Všem těmto regionům zůstává 
negativní ratingový výhled, který naznačuje 
možnost dalšího zhoršení. Rating finančních 
závazků Kastilie-La Manchy Moody's snížila 
o jeden stupeň, hodnocení zbylých čtyř oblastí 
kleslo o dvě příčky. Moody's poukázala na 
zhoršení finanční likvidity degradovaných 
regionů, jak dokládají jejich „velmi omezené 
hotovostní rezervy k září 2012“ a jejich spolé-
hání na krátkodobé úvěrové linky. Andalusie a 
Murcie navíc musí ve 4. čtvrtletí splácet vyso-
ké částky dluhů. 

MMF: Španělsko učinilo pokrok  
v reformě finančního systému 

Španělsko zatím učinilo významný pokrok  
v reformě svého finančního sektoru. Dosavad-
ní tempo ale musí udržet, protože další opatře-
ní ještě musí zavést. Ve zprávě o výsledcích 
návštěvy mise pozorovatelů to uvedl Meziná-
rodní měnový fond. Členy mise byli vedle 
činitelů MMF také zástupci Evropské centrál-
ní banky a Evropské komise.  

Řecká vláda předloží parlamentu 
nové reformy 
Řecká vláda hodlá předložit parlamentu ke 

schválení reformy požadované zahraničními 
věřiteli, přestože menší koaliční partner je 
odmítá podpořit. Oznámil to o víkendu řecký 
ministr financí Jannis Sturnaras. Vláda předlo-
ží rozpočtový zákon, který zahrnuje i většinu 
nových úsporných opatření požadovaných 
věřiteli, parlamentu ve středu. Další samostat-
ný zákon s návrhem reforem včetně kontro-
verzních reforem trhu práce, o pár dní později. 

Na Kypru přibývá nových firem 
Podle Smart Companies na Kypru razantně 

přibývá počet nově zaregistrovaných společ-
ností – jde o 25% nárůst za poslední tři roky.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Povinné ručení s pojištěním vozu proti záplavě a povodni zdarma  
Česká podnikatelská pojišťovna přichází s je-

dinečnou nabídkou pro řidiče, kteří si do konce 
letošního roku pojistí své vozidlo u ČPP. Získají 
zdarma na jeden rok připojištění vozidla proti 
záplavě a povodni. Jde zároveň o připomínku 
letošního patnáctiletého či desetiletého výročí 
povodní na Moravě a následně v Čechách.  

Zájem o penzijní připojištění roste, stejně jako příspěvky klientů 
Zájem o penzijní připojištění roste od počátku roku a v posledních týdnech poptávka po spoření 

ještě akceleruje. Lidé také zvyšují o stovky korun svůj měsíční příspěvek tak, aby dosáhli v příštím 
roce na vyšší státní podporu. Vyplývá to z ankety ČTK mezi penzijními fondy. Uzavřít smlouvu za 
nynějších podmínek je možné do konce listopadu 2012. 

Pojištění Prémiový kapitál se zhodnocením 2,3 procenta ročně 
Pojišťovna České spořitelny doplňuje nabídku jednorázových životních pojištění o Prémiový 

kapitál. Prostřednictvím poboček České spořitelny nabízí klientům garantovanou úrokovou míru 
ve výši 2,3 % p. a. za pět let. Součástí Prémiového kapitálu je pojištění pro případ smrti a dožití. 
Produkt lze sjednat od 22. října do 20. prosince 2012 nebo do vyprodání tranše. 

Conseq IM a PF Allianz získaly povolení k penzijnímu připojištění 
Společnost Conseq Investment Management získala od České národní banky povolení k provo-

zování doplňkového penzijního připojištění ve třetím pilíři důchodového systému prostřednictvím 
nově vzniklé Conseq penzijní společnosti. Conseq IM se tak stala první firmou s vlastní penzijní 
společností, která nepatří mezi nadnárodní finanční skupiny.  

Penzijní fond Allianz obdržel od ČNB povolení k činnosti penzijní společnosti a k provozování 
penzijního připojištění prostřednictvím transformovaného fondu. K 1. lednu 2013 tak vznikne Alli-
anz Penzijní společnost, informovala Allianz.  

AWD: Jen pět procent Čechů věří, že stát zajistí péči o staré lidi 
Jen 5 % Čechů věří, že je stát schopen zajistit péči o občany ve stáří. Naopak více než třetina 

neočekává od státu nic a spoléhá plně na sebe. Většina lidí počítá s tím, že státní důchod doplní  
z vlastních úspor. Vyplývá to z průzkumu, který pro AWD uskutečnila agentura Perfect Crowd 
mezi 900 respondenty.  


